§. XXI. Matth. v. 42. Servator suos prohibet amicos aversari *τὸν δόλον ἐπιμαρτυροῦν*, volentem mutuum accipere. Ut enim activum *ἐπιμαρτυροῦν* mutuum dare pecuniam, ita *ἐπιμαρτυροῦν* mutuum, facere sibi mutuum pecuniam dari, vel, si major breviusque Latine, mutuum pecuniam accipere sunt sumere, designat. Matth. xi. 17. *καὶ οὐκ ἐπιμαρτυροῦν*, et non plaxnitus. *ἔβησαν* in activo est tundere sive percutere alterum: at *ἐπιμαρτυροῦν* in medio, se vel pectus suum in hictu tundere seu percutere; id quod Latini unica voce plangere exprimitur. Luc. viii. 52. *καὶ οὐκ ἐπιμαρτυροῦν ἀδελφὸν* legitur, hoc est, omnes plangendo lugebant eum, *καταπέμψαν ἰσχυρίων*. Nam *καταπέμψαν* τῶν, cum quarto casu, sensu quodam praegnantem argenteum, significat, *καταπέμψαν τοῖς τῶν*, plangendo lugere aliquem. Luc. ii. 1. 2. *ἀπομαρτυροῦν* et com. 5. *ἀπομαρτυροῦν* notat se vel nomen suum in tabulis censendum praebere. Ubi curare vel praebere vim mediū activam, describendum vero se censendum, passivam illius continet vitium, vid. Kast. Sect. ii. n. 2. p. 117. Res ipsa, quam hic descripsit Lucas, ex breviori Romano dilucidanda. Commemorat nimirum ille *ἀπομαρτυροῦν*, qui ad *πίστας τῶν ἐκκλησιῶν*, hoc est, ad omnes orbis Romani provincias, pertinet. Loquitur historicus divinitus creditus ex ipso Romanorum more. Hi etenim, rebus secundis se victoriosius armis elati, superba sibi arrogabant nomina; praesertim quum regibus, quae nomen sub potestatem redegerant, formidolos essent. M. T. Cicero, consul Romanus, de Jul. Casare L. IV. ep. vii. eandem in sententiam loquitur: *Ἐjus potestas, quam venenur, terrarum Orbem complexa*

¹ Idem *ἐπιμαρτυροῦν* ad Xenoph. Exp. Cyr. I. 56. applicat Cl. Hatchinson, se vincit, *τυραν* nominatum de eo dici, qui armis suis indutus consistat. Meum hic et Cicero, licet nulla Praenomen odii praesententur, infestis tamen animis inter se jamjam excoerant; idemque sententiam armis et erant deponenda, qui se ultimum tenuerunt, interpretatur.

est. Act. xviii. 18. *κατέβαλε τὴν κεφαλὴν*, postquam sibi tendendum curaverat caput. Ita *χειρῶν* et *χειραῖς* eodem sensu occurrunt, facere se tendendum, vel, tendendum se præbere.

§. XXII. Act. xxvii. 1. *ἐθέλει μὲ δόξαται αὐτοῖς χαρισάσθαι*, Nemo, erga eos gratosum se præbiturus, me illis tradere potest. *Χαρισάσθαι*, quod se gratosum alicui exhibere, vel gratificari, *χαρὴν καταδίδωμι*, com. 9. designat, sensu hic prægnantius ponitur pro *χαριζόμενον τῷ δέοντι*, *παροδόντων τὴν εἰς ἀπόλην*, gratosium sese cuiquam præbendo aliquid supplicio tradere capitali. Cf. com. 16. ubi additio vocum *εἰς ἀπόλην*, verbum *παροδόντων*, quippe quod cum eis persæpe, at Matth. x. 21. Luc. xxi. 12. Act. viii. 9. xxii. 4. 1 Cor. v. 5. 2 Cor. iv. 11. coniungitur, in media forma *χαρισάσθαι* occulta quadam inesse virtute, dubitare sinit neminem. Jo. autem Millius, theologus Anglus, verba sibi dedit, quod voces, *εἰς ἀπόλην*, quas tamen non nisi in paucis non extant Codd. MSS., interpretamenti esse loco insertas, induxit in animum. Sic media etiam forma Rom. iii. 4. si quid iudicando valeo, in hac obtinet formula: *καὶ κέρως ἐν τῷ κρίνεσθαι ἐγὼ*, ut vincas, quam iudicio contendis, seu discerptas, et iudicandum te sponte offers. *Κρίνω* enim, iudico, *κρίνομαι*, in passivo, iudicor, invitus nempe, seu volens volens: quam in sententiam criminis tui capitalis *κρίσασθαι*, invito, nolentes volentesque, iudicari dicuntur: at *κρίνομαι*, in medio, iudicio se sponte offerre, tumque iudicio discerptare, sive contendere significat. Hoc modo Thucydides, scriptor Ἀθηναῖος, *ἔλαχ κρίσασθαι*, iudicio discerptare, L. I. c. xxix. usurpavit. Idem Lib. vi. p. 429. *ἔπειτα τὸ πρὸν ἔλαλει κρίσασθαι*, id est *ταῦτα εἰρηγασμένον* τὴν, paratus erat, antequam proficisceretur, iudicium subire, si horum quidquam fecisset. Demosthenes auct. Midiam p. 412. Midiam hæc compellat verbis: *ἐν οἷς τῷ κρίνεσθαι παραγγέλλω ἰλαρίους*, dum vero iudicem adis, et rogas, ut ius tibi dicat, misericordiam confestim consequeris. Huic eleganter opponitur *αἴτις*, quod in iudicio vincere, apud Æschinum, Theophrastum, Isam, Polyænum, qui ἐν *δικαστηρίῳ* clarissimè, ostendit Jac. Elsner, in Observat. Sac. in N. T. libros, p. 19. Eandem rem præcipue Ciceroiana, iudicium vincere, L. I. in Verr. c. liii. sive simpliciter vincere, L. IV. in Verr. c. xh. licet exprimere. Nullum mihi est dubium, quin credam, Alexandrinos Interpretes, quos, ut solet, secutus est Paulus, eam vocis *κρίσασθαι* mediam ob oculos habuisse potestatem. Atque hoc tanto quidem magis mihi persuadendo, quo exploratius habeo, cum Hebræa locutione *כִּרְשָׁבַי*, Psalm. li. 6. eam bellissime convenire, que eadem, qua Gr. dictio, convertenda erit ratione. Namque ut *כִּרְשָׁבַי* verba notat, que tu locutus es, ita illa vox non potest aliter, quam de eo, quod tu subis, iudicio hic explicari.

§. XXIII. Rom. vii. 5. *τὰ παθήματα τῶν ἀμαρτιῶν ἠνεργήθη*, in membris efficacia sese præbent nostris; quo etiam sensu Gal. v. 6. *ἐν τῷ εἶναι ἡ ἀγάπη ἠνεργήθη*, fides per caritatem sese actuosam efficacemque præbens, per internam, qua *καθ' ἑαυτὴν* Jac. ii. 17. ammitta est, vitam, admodum significatorem appellatur. Pari modo Rom. viii. 14: ubi non nisi in divina *πίστει* digni censentur, *ἵνα πνεύματι δέξωσιν*, qui Spiritu Dei agi se patiuntur. Etenim homines etiam impii, non Dei, sed inferni genii amici, *ἀφένται*, in passivo, aguntur a Spiritu sanctiore, quippe qui Rom. ii. 4. eos serio efficaciter *ἀγν*, agit, duci, impellente ad veram sinceramque *μετάνοιαν*: hi enim vero non *ἀγνέται*, in medio, hoc est, agi se haud patiuntur, sed, qui sunt malitiosa animi obstinatione, salutaris sanctissimi Spiritus operationi repugnant et adversantur. Eodem se modo res habet Gal. v. 18. *ἐν οἷς πνεύματι ἀγνέται*, si vero Spiritu agi vos patiuntur. Sic et *ἀπεργάζομαι*, qui abripi se patiuntur, 1 Cor. xii. 2. Vox media *κρίσασθαι*, qua reportare aliquid, quod necum est, in meum usum, quod ab altero accipri, adeoque consequi, impetrare, obtinere vel consequi, denotatur, nec in sacris N. T. *ἀποικισασθαι* adeo peregrinans cœsenda, ut non æquus in illis inveniantur. Vid. e. gr. 2 Cor. v. 10. Eph. vi. 8. Col. iii. 25. Hebr. x. 36. xi. 39. 1 Pet. i. 9. v. 4. 2 Pet. ii. 13. Sic Eph. iv. 30. *χαριζόμενοι ἑαυτοῖς*, gratosios vos exhibentes vobismet ipsis. Pronomen reciprocorum *ἑαυτοῖς*, necessitatis causa, ut Kusterus annotavit, additur, quoniam persona, quibus gratia faciendi, discrete nominanda erant. Ibidem: *ὁ Θεὸς ἐν Χριστῷ ἔχαρισετο ἡμῖν*, Deus in Christo gratosium se vobis præbuit. Hebr. xii. 1. *ἔργον ἀπέθραυεν πάντα*, onus a vobis deponentes omne. Com. 7. *ὁ υἱὸς τοῦ ἀποστόλου* ἁ Θεὸς, ergo vos, tanquam filios, se gerit Deus. 1 Tim. iii. 4. *ἐπισκοπὴν ἰδέσθαι*, episcopatum appetit, desiderat. Hanc *ἰδέσθαι* notionem ex metaphora ducit. *Ὀφθαλμ* enim, vos activa, extendo, porrigo, significat: at *ἰδέσθαι*, in medio, me porrigo, manus extendo ad aliquid captandum. Unde *ἰδέσθαι τινος* proprie manus ad aliquem protendere denotat: quo sensu Homerus Hectora manus ad filium suum porrexisse, H. 2. *καὶ εὐθεὶς ἰδέσθαι* dicit. Quoniam vero ad ea, que appetimus, manus extendere solemus, ideo ipso appetendi sensu verbum adhibetur. 1 Pet. v. 5. *τὴν ταπεινοφροσύνην ἔγκυβόσασθε*, humilitate vos, tanquam veste, convestite. Hesych. p. 1071. n. 13. et p. 1247. n. 8. Hoc verbum Petrinum *ἔγκυβόσασθαι* in glossa MS. Cod. Coislin. xxvi. redditur *ἰουλιέσασθε*, *περιβάλλετε ἢ ἀναστρέφετε*. Hesychius *λεῖψον*, *ἔγκυβόσασθαι*, exponit per *στολιέσασθαι*, vestire se, veste ornare se. Hanc et per π et per β , literas easdem labiales, κατ' *ἰδὲσθαι* sine vitio scribi, Suidas observat. In vernaculo dicimus: Kleidet euch an, schücket euch.

§. XXIV. 2 Corinth. xi. 2. verbum *προσάσκειν* a nullo interprete sic explicatum fuit, quem ad modum vis ejus Media, imo et res ipsa, flagitat. Vera hæc notio est: Ego vos mihi conciliavi, qui vos castam virginem uni offerrem viro, Christo. Hanc potestatem jam (p. 103.) extra omnem collocavi dubitationem. Verum et res ipsa hæc requirit enodationem. Quod eruditi explanatores vulgo sciscunt, S. Paulum hoc sibi velle, Ego vos desponsavi uni viro, id quidem ipsi sacrarum veritatum vinculo reponant. Qui enim sanctus servatoris nostri orator sacer ecclesie dici possit? Quid, quæso, est, ecclesiam Christo despondere, re quidem spectata, et abjecta figura? Nihil aliud, quam eandem Christo homini dare, ut tota ejus sit. Ex quo sequitur, ut is, qui Servatori dare potest ecclesiam ac despondere, eam ipse, vice creationis, in sua potestate habeat, necesse sit. Sacri autem libri nos erudiunt, hunc neminem, nisi Deum Patrem, esse, qui Filio suo *ἑωκιστοῦ* cœtum, ut omnium hominum, ita præcipue sanctorum, proprium ac suum dederit et tribuerit, quæ quidem redemptionis singulari, secundum humanam, quam habet, naturam; idque fecisse cum eis æterni pacte, post hoc ipsum, qui redemptionis opus absolutum; Matth. xxii. 2. s. Ps. ii. 8. Jo. xvii. 2. 6. Eph. i. 22. Phil. ii. 9. Proinde us, de S. Paulum ut solemus aut patrem Christo ecclesiam Corinthiacam despondisse putant, violatè diem et virtutis verbi Medii reciproca dicimus et divine veritatis. Vid. Commentio nostra theologica solenni occasione oblata, formis descripta, De Ecclesia Virgine ad 2 Cor. xi. 1, 2. Quo etiam loco hinc i. et 2. committis interpretationi adsumimus: *Ὁσταν ἠνέχεσθαι μοι μικρὸν τι τῆς ἀποστολῆς* (ἀλλὰ καὶ ἀνέχεσθαι μου) ἕως γὰρ ἴδωσθε τοὺς ἕλκωσιν ἑρασαμέναι γὰρ ὑμᾶς, (dote vel τῷ, id est, ἀπὸ τοῦ, Hebr. xi. 5.) ἐν ἑστέ παρθεῖον ἀγνήν παραστῆσαι, τῷ Χριστῷ. Gal. i. 16. ὃν προσανέθυκα σαρκὶ καὶ αἵματι, non commisi me. Gal. ii. 6. ἡμῶν οὐδὲν προανατίθειτε, mihi nihil commiserunt. Elegans hic usus est verbi Medii *προανατίθειν*, qui multos præterit: (p. 112. s.) Laudat Cl. Bos in Exercit. Philol. in N. T. p. 172. Belgas, qui τὴν *προανατίθειν* verterunt, te runde gaan, observans, eleganter istud verbum Græcis notare, quod Lat. adhibere aliquid in consilium, exponere ali-

cui arcum sum, et super eo ipsum consilere. Munit hanc rem loco illo, quem ex Luciano (p. 113.) in medium protulimus. At vero genuina notio est *εράταις, προκαταίεταί ται*, alicui se committere. Haec vero ab hac loquendi formula, alicquem in consilium adhibere, distincta est. Possunt etenim amico meo, qui non magna valet sapientia et prudentia, me aliqua in re committere, quem idcirco in consilium non adhibeo. Non est hic silentio pretereundum, Cl. Hemsterhuisio istam Cl. Bos explanationem probatum esse videri, quoniam eam ad verba Lucianea in margine, illa sine censura, adscripsit, T. II. p. 642. Gal. vi. 7. *μη κλαυθῆτε*, ne decipite vos ipsimet, (p. 113.) 1. Pet. v. 6. *θεμελίωθε*, armate vos, (p. 107.) Act. xiii. 46. *εργαζομαι*, convertimus nos. Sic, prater vernaculum nostrum, Belgica habet versus: Ziet, wy keeren ons tot te Heidenen. *Ἀποθέστας*, a se deponere, Act. vii. 58. Col. iii. 8. Jac. i. 21. Huc et alia sanctorum N. T. exempla pertinent, ut: *ἀδελφεῖται*, viros vos praestare. (Xenoph. *Ἄναξ. Α.* 906. ed. Oxon. ἀδελφεῖται, viros sese praestantes.) 1 Cor. xvi. 13. *ἐπιχειρήσεις*, extendens, Phil. iii. 14. *μη μεθύετε*, ne inebriate vos, Eph. v. 18. *ἐπιχειρήσεις*, efferens sese. Phil. iii. 14. *φωλαστῆται*, custodite vos, 2 Pet. iii. 17. *ἀφιήσεται*, corrumpunt se. Jud. v. 10. *μη συγχωαρίζεσθε*, ne configurate vos, Rom. xii. 2. 1 Pet. i. 14. *μεταρχησάμενοι*, se transformant, simulat, 2 Cor. xi. 13. 15. Hanc *εράται* Josephus exprimit, *μεταρχησάμενοι αἰτίαι*, A. I. vii. 10. 5. *καταρχησῆτε*, facite vos perfectos, 2 Cor. xii. 11. *μη υπεραιένετε*, ne exercebatur vos, ne acerbos vos praebete, Col. iii. 10. *ὑπεραιένετε, χρησάμενοι*, calefacite vos, saturate vos, Jac. ii. 16. *περιπέμψεται*, facere se circumcidi, Act. xv. i. 24. 1 Cor. vii. 28. Gal. v. 2. 3.

§. XXV. Verba media, quae §. XII. passivè interpretatus sum, reciproce etiam habi incommode explicari, plerumque omnia ex iis, quae supra disputavimus, praeberi neminem; ut: *κρίσεται*, sibi acquirere, comparare; *ἀπαιδύσεται*, abluendo vos praeubistis; *ἰασησάμεται*, sacro se lavaco abluendo praeuberunt, curarunt, et reliqua. Hic adde Act. xiii. 16. *βάνεται*, sacro te lavaco abluendum praebe; *ἀπόσῃται τὰς ἀμαρτίας σου*, abluenda praebe peccata tua. 2 Pet. ii. 22. *ἔξ λουτρίων*, sus, quae se abluit. Homines etiam sanctos istud, quod verbi, activo *παιεί*, et medio *παιείσθαι*, Kusterus attribuit, attendisse discrimen, invenio. Ut medium *παιείσθαι* proprie ad ipsum facientem, qui sibi aliquid facit, refertur: ita *εράταις* composita, *παιείσθαι πρόσωπον τῆς σαρκός*, providere carnem suam, curam suam habere carnis, Rom. xiii. 14. significat. Eadem plane loquendi ratio in fragmento quodam Diod. Siculi extat, quod ab interitu vindicatum, in aspectum lucernae protulit Cl. Boivinus: *τὸν σάρκατος ἐπιπέμψον πρόσωπον*, hoc est, ipso interprete, meo consuli providus corpori. Gallicè verba ista reddidit: 'J'ai eu la sage précaution de me préserver d'être bléssé.' Hanc illustrationem nostram probavit Cl. vir, Pet. Wesseling. Consultum erit, de hoc antiquo, unde hac verba petii, monumento nonnulla commouere. Diod. Siculus, ut neminem praeberit, XL. libros historiae universalis composuerat. Ex his vero quum non nisi priores quique, una cum altera decade tota, hodie supersint, XXV. interierunt. Inventa sunt hinc inde quaedam fragmenta, in quibus hoc etiam portio aliqua sexti voluminis esse videtur. Olim quidem illud, eo quod Diodori nomine inscriptum nondum civitate exierat, pro declamatione cuiusdam Graecorum sophistae habitum fuit. Neque unquam latina fuit civitate donatum, quin plane adhuc traditum oblivioni. Heur. Stephanus A. p. C. N. *εΙΣΙΣΙΧΜΥΙΙ*. primus et unus illud evulgavit Graece, idque, Declamatio cuiusdam Anonymi, inscripsit. Is. Vossius, quum A. *εΙΣΙΣΙΧΜΥΙ*. pro Florentiam iter faceret, Bibliothecam Magni Etruriae ducis ea visitavit occasione, ibidemque codicem reperit manu exaratum, qui hoc fragmentum Diod. Siculo vindicaverat. Is hoc descriptum, ignorans semel jam luci expositum, recitandum postea curabat, eisdemque tribuebat historico, facta etiam Cleonitis et Aristomenis, utrumque in eo commemorat, in ipso titulo mentione. Illius pater, Ger. Vossius, ad Addenda Historicorum, quos edidit, Graecorum p. 592. editionis *εΙΣΙΣΙΧΜΥΙ*, notulam¹ adiecit, omissio vero et Diodori libro, et explanatione nominum, quoniam illi sint homines, Cleonitis atque Aristomenis. Tum vero *εΙΣΙΣΙΧΜΥΙ* in hanc rem curiosius inquisivit Boivinus, ipsum fragmentum denuo Graece exhibuit, in Latinumque pariter et Gallicum transiit sermonem, et criticae historice explanavit. Credantur ei *φιλῆλληνες*, se ex hac perlecta Dissertatione multum utilitatis ablaturus.

§. XXVI. 1 Cor. x. 13. hanc legimus *εράταις, πεινῆ ἔχουσι*, facere aliis exitum, vel, si mavis, facere, ut alii exeant. Deus enim Opt. Max. est ille, qui *πείσσει τῶν ἔχουσι*, faciet, ut vera, viva salvantur ipsi adducti fide, ex variis calamitatibus tandem exeant. Locutio ex alia sibi aliqua haud paulo evadent illustrior. Thucyd. Lib. ii. cap. iii. Herodian. Lib. iii. cap. ix. n. 17. alique dicunt, *παιείσθαι ἀπίθανον*, facere excensionem in terram. Loquuntur de iis, qui ipsi excendent. At *πεινῆ ἀπίθανον* foret, efficere, ut alii excendant, sive, aliis excendenti copiam facere. Eundem in modum *παιείσθαι ἔχουσι* idem esset, ac, facere sibi exitum. Dum autem, *πείσσει ἔχουσι* dicit Apostolus, sensus est, id quod ipsa etiam res docet: Deum suis credentibus facturum commodam latissimamque ex tentatione elabendi copiam. Haec sunt igitur verba vere media sacra, quae suapte natura *ἀντεπέμψου*, seu virtutem recipiendam ac reflexivam ex Graecorum exprimit consuetudine.

§. XXVII. At sunt alii etiam modi, quibus eandem recipiendam sententiam eloquuntur Gr. lingua loquentes. Verba hinc activa, hinc passiva, hoc reflexivo sensu, nonnumquam adhibere non videntur. Unicum variis studiis, quo quidem in linguis nihil esse usitatus solet, veram illius dicendi formam causam equidem interpono, (p. 16.) Tunc vero activis ac passivis verbis reciproca notio, qua media propria et velut essentialis est, extrinsecus modo accedit, quae adeo, ex usu non adeo frequenti, accessoria tantum et accidentalibus existimanda. Activa, de vibus initio dicendum, vim adsumunt reciprocam ope pronominis reciproci, cuiusque sine expressi, sive supplendi. Thucydides, i. 132. 85. *καθίστημι ἑαυτὸν ἐς χρεῖται*, se reum conuicti, ἀπὸ τοῦ καθίσταται. Aristoph. Pl. 781. *ἰδούμαι ἑαυτὸν τινι*, tradere se alicui, alicuius potestati se permittere, pro, ἰδούμαι. Lucianus, Atticis, in Toxar. p. 42. ed. Amst. *ἀπαγγέλλω ἑαυτὸν, ἀπὸ τοῦ ἀπαγγέλλω*, dixit; quod an imitandum sit, Kusterus dubitat. Heliodorus Aethiop. Lib. ii. c. 26. pro *στέλλουμαι*, ire, proficisci, *στέλλω* ἑαυτὸν usurpavit; quod an satis Graece dictum sit, aut in medio relinquo, aut non plane improbarium ducis. *Καθίσταται*, in medio, sedere me facio, vel sedeo, notat; in activo autem, *καθίστα*, sedere facio, in sella colloco. Illud igitur sine ellipsi pronomen continet reciprocum *ἑαυτὸν*: huius vero quoties reflexiva notio accommodatur, dicta *ἑλληνιστῶν* adaptanda. Hinc ad illud Thucydides, lib. i. c. cxvii. *καθίστημι ἐπὶ τῶν βαρβάν, ἢ Σχολιάστῃς* recte adscripsit: *ἑαυτὸν ἐρλουτόν*. Hoc modo *εραταίς* in Euripidis Hel. v. 1571. p. 302. occurrit:

—τῶλλα μὲν, ἢ μάλιστ' εἶσα νεῦ;
Ἐμμετῶ καοφίοντα—

¹ Vid. Diss. sur un Fragment de Diodore Sicule par M. Boivin l'Ainé, dans les Mémoires de Littérature, tires des Registres de l'Académie Royale des Inscriptions et Belles Lettres, Tom. III. p. 104. 609.

² P. 110.

³ P. 114.

⁴ In egregia Diodori editione, p. 639. nota ad lib. 91. ubi et istud fragmentum reperitur.

⁵ Illa nunc in ipsum textum inserta reperit L. B. c. ii. p. 107. ed. Operum J. G. Vossii, junctim & tomis Amstelod. A. *εΙΣΙΣΙΧΜΥΙ*. editorum.

rum. Sic Matth. ix. 5. *ἔγχετα*, erige te. At enim vero in locis N. T. tantum non omnibus non sine insigni *ἔγχεται*, Deo Patri, tanquam generis hominum creditori, excitatio Christi, ut vadis nostri, tributor. Eminentem dicendi virtutem sanctissime servavit ut a Deo actus. Argumento nobis est v. 15. ubi S. Paulus, omnium Christi oratorum verbis: *ἠνεγκρατέραν*, inquit, κατὰ τὸ θεῖον, *ἢ τὴν ἔγχετα τῶν ἁγίων* ἢ τὴν ἔγχετα, κ. τ. λ. Deus igitur Pater erexit, vel, si mavis, excitavit Christum. Hec est eximia illa virtus, quam testabatur Paulus, et in qua emittenda omnes versabantur Apostoli. Quam ergo divinus scriptor passivam ipse vim declaraverit, atque addiderit, a quo Servator in vitam revocatus sit, nempe a Deo Patre: eruditi quidem haud est interpretis, alium quare *ἠνεγκρατα*. Docui praterea in alio libro, in quo precepta N. T. Hermeneutica tradidi, non esse in uno loco nisi eademque verbo binas notiones simul obtrudendas. Vinculum enim istius orationis, quae est nexus determinatiorum notionum, non nisi tui favore potest vocis ejusque significationem.

§. XXX. Graci veteris institutum interpretes, sicut jam docui, non tantum prateritis, sed aliam etiam sine delecto temporibus, vim tribunt recipimus: ut Gen. iii. 6. *ἐκράθησαν*. Jos. x. 16. *κατέκρησαν*. 1 Sam. xxiv. 22. *κρητίσθησαν*. Gen. xlv. 1. *ἀνεγκράθησαν*. Num. vi. 3. et xix. 20. *ἀνεγκράθησαν*. 1 Reg. xviii. 2. *ἐξέγχετα*, et com. 28. *κατέκρησαν*. 2 Chron. xxi. 4. *ἐκράθησάντες*. Hos, ut solent, imitati sunt divini novi foederis scriptores: e. g. Matth. v. 24. *βαλάθησθε*, reconcilia te. Cf. 2 Cor. v. 20. Rom. vii. 17. *κατέκρησθε*, tradidistis vos xii. 2. *μὴ—κατέκρησθήσθε*, ne configurete vos, sed transformate vos. Add. 1 Pet. i. 14. 1 Cor. v. 9. 11. et 2 Thess. iii. 14. *κατέκρησθε*, separare se. Eph. vi. 10. *ἰδοιματώσθε*, confortate vos. 2 Thess. ii. 4. *κατέκρησθε*, humiliate vos. Jac. iv. 10. Apoc. xiii. 4. *ὅτι ἐκράθησαν*, non contamiarunt se. Ita *ἐνεγκράθη* aliquoties de iis dicitur, qui ultro convenerunt, seu se ipsos congregarunt. Matth. xviii. 10. xxii. 41. xxvii. 17. Jo. xx. 19. Act. vi. 31. xx. 7. 8. Apoc. xiii. 19. Eodem sensu occurrit vox *ἐνεγκράθησθε*, Marc. i. 33. et *ἐνεγκράθησθε*, Luc. xxiv. 35. Act. xii. 12. Add. alia passiva, Act. xix. 36. xxiv. 18. 2 Cor. xiii. 11. Col. iii. 19. Jac. ii. 16. 1 Pet. i. 14. Apoc. xxii. 11. Magnus ille vir veteres ea in re theologos ac philologos imitatus est. Tantum anteacepto opio, quam virtute roboravit, etiam in illos potest, qui ratione praer multis valent alii. Quae autem vocabula extra vinculum orationis ambigua sunt, ea in ipsa ejusdem connexionione certam acquirunt sententiam. Hujus ejusdem verbi alia tempora reciproce leguntur, e. g. *ἐκράθησθε*, se convertite. Matth. vii. 6. xvi. 23. Luc. vii. 9. 44. *ἐνεγκράθησθε*, Matth. ix. 22. Jo. xxi. 20. *ἐκράθησθε*, convertitis vos, Matth. xlviii. 3. et ut *ἐκράθησθε*, convertit se. Jo. xx. 14. Huc *ἐκράθησθε*, occultavit se, Jo. vii. 59. xii. 36. referendum. Collegit haec, praeter alia, exempla Phil. A. Limborch in Commentario ad Act. xiii. 46. et 48. ubi et observat, in Nova Versione Belgica, jussu et auctoritate Synodi Dordracense adorna, locos illos tantum non omnino reciproco explamatos sensu exhiberi. Nos autem plura, quae recitavit ille, §. 23. (p. 326. s.) inter Media verba retulimus. Et quia, quosque, sponsorem se nobis praebuit, verba quaedam ex iis, quae ex versione V. T. Alexandrina recessit, ut *κρητίσθησθε*, *ἀνεγκράθησθε*, *κατέκρησθησθε*, inter media non etiam verba numeranda esse: Heterodoxa, quae sibi favore potest, dictiones, Mediae sunt voces, ut *ῥάθησθε*, et *τάθησθε*.

§. XXXI. At enim vero non frustra celeberrimus Arminianae familiae doctor ista verborum, quae passiva reciproca esse voluit, accumulavit exempla: verum eo istud consilio fecit, ut illa ipsa ad causae suae commodum trahat. Is enim l. c. p. 134. seq. Tria insignia N. T. oracula, reciproce enodata, cum Christi communicavit civitate. Primum habetur Act. xiii. 48. ubi ii, qui adhuc simulacra venerati erant, eo, quod adeo prompte parateque ad Christi accessissent disciplinam, meritis orantur laudibus. Historici diviniore Spiritu acti ita se habet enarratio: *καὶ ἠκούσαντες ὁμοίως ἦσαν τεταράχθησθε εἰς τὸν αἰῶνα*. Sunt hic *τεταράχθησθε*, et ejus sententia, ordinati sui dispositi a seipsis, seu qui se ipsos disposerunt. Favet huic expositioni *ῥάθησθε* composita cum praepositione *εἰς*, quae et 1 Cor. xvi. 15. plena hoc occurrit modo: *ῥάθησθε ἑαυτοῖς εἰς ἡλικίαν, ἵνα προσέσκησεν* se ad ministerium. Eandem cum vocali *εἰς* constructionem Epictetus adhibuit, loco, quem p. 351. indicabimus: *τεταράχθησθε εἰς ταῦτα τῆς τάξης*. Itaque κατ' ὄλκωσθε. Esclimes, in Orat. contra Ctes. p. 275. B. dixit, *ἐκράθησθε τῆς τάξης, ἢ τῆς τάξης ὅτι τῶν ἰσίων*. *Ἦν* pro, *ἢ ἦν*. Convenit cum hac *ῥάθησθε* Lucianus, *ῥάθησθε* *λατῶν*, acie relicta, *ἢ ἡμῶν τῶν ἰσίων*, in qua me ipse locavi. Sunt, qui hic legi maluit *ἢ ἦν*, iii. 522. A. Quis si vero etiam lectionem vulgarem retineas: praepositio *εἰς* tamen erit subaudienda. Itaque si constructio spectetur, ea quidem isti enodationi favere videtur. Neque *ἠκούσαντες* incepta est, quae haec, gentes antea, Judaei opponuntur *ἑτάθησθε*, 1 Thess. v. 14. qui se vita aeterna ducebant indignos, com. 46. ut adeo ad gentes profanas esse convertere cogenter verendi Servatoris legati; id quod A. p. C. N. xlv. accidisse, Dodwellius existimat. Firmat eandem aliqua ex parte Kusterus, ejus vi ratio valet, dum praterita passiva Gracis, in primisque istis, vim attribui recipiunt, contendit. Jo. Clericus, cum recensitur commentarium, allatum interpretationem, quam plaribus excerpserit verbis, cum maxime dignam judicavit. Ac fateor sane, si de *τάθησθε* mediorum salutis, quam a Deo praescriptam non repudiaverit gentes, hanc vocem capias, nihil cum declarationem habere incommodi. Id quod P. I. Spenerus,* A. Calovius, alique magis nominis theologi, jam pridem ipso praer se tulerunt ore. Aetius etenim paedagogici, et Calovii uti verbis, in nostris viribus sunt.

§. XXXII. Licet igitur suo quaque sensu facillime patiar abundare: restant tamen difficultates, quae hanc, meo quidem iudicio, prenuunt interpretationem. Primum quidem Media verba, *τάθησθε* (p. 42.) et *ῥάθησθε* (p. 111.) *ἀνεγκράθησθε* verba sunt: sed participium passivum *τεταράχθησθε* usquam reciproce significare, hodieque dubito. Locos, quos et Limborchius, et alii, pro reflexiva militare notione sibi peruserunt, passivam sibi flagitate virtutem, contendo. Hanc enim, praeter ipsam vim vocis naturalem, vel diserte adjecta praepositio *εἰς*, ut apud Epict. c. xlix. *ὅτι τὸ θεῖον τεταράχθησθε*, nec non peius Xenoph. Exped. Cyri, Lib. vii. p. 232. *εἰς ἑαυτὸν ὅτι ἑαυτοῦ ταράχθησθε*, illi autem a se ipsis ordinati, (conf. Rom. xiii. 1. *ὅτι τὸ θεῖον τεταράχθησθε ἑαυτῶν*, a Deo ordinata sunt) vel orationis, in qua illud invenitur, poscit connexio. Deinde, quando de homine compositam vitam agente, atque statu habitusque ordinatae vivendi, et aliquid, quod in commune expedit, perficendi junctam instructo, *τεταράχθησθε* usurpatur, ea quidem significatio ad praesens non quadrat oraculum. Non nego, Plutarchum et Antoninum, *τὸν φιλόσοφον*, hoc sapienter sensu vocem illam usurpasset. At enim vero in hoc quidem loco non nisi de actu se disponendi tantummodo senu institui potuit, utpote quibus jam primum a Paulo ac Barnaba evangelium annuntiabatur. Itaque nullus alius accessit actus, ex quo habitus consequi poterit. Eodem Luc. ix. 62. sunt ii, qui jam in statu conversionis, justificationis, ac renovationis sunt constituti, quique, si hodie rebus mortalium existerent, ad beatas evolverent sedes,

* Sic in Photio, Cod. 282. p. 1086. 42. verba haec, *ἡμῶν ἢ τῶν ἰσίων*, Schottus per se non male reddidit. Videri vix esse ea magis digna. Verum utriusque verborum subjectionem talis. Marini quare ex Isidoro, quid de commentario, quod in Platonia Platonia respiciet, quae statuerit? Respondit, eo perlecta, *ἡμῶν ἢ τῶν ἰσίων*, s. v. s. Sensus igitur hic est: *ἡμῶν* jam a magistro Proclo concepta. Hic etiam Proclus, praepositor Marini, commentarium in Platonia Philibum confecerat. Haec re Marini audita famulum dedit, quae commentaria erant. Vid. J. A. Fabricii Bibl. Gr. Vol. IX. p. 493.
 * De Jure Laicorum, p. 202. * Dans la Bibliothèque Chânoir, Tom. XXIII. Part. I. p. 24. 544.
 * Responsa Theol. Germ. P. I. p. 10. 404q. et 623. Bibl. illustr. ed. h. l. p. 308.

* *Αρχαίοι* homines sunt impii, qui in statu eo, quo non sunt conversi, non iustificati, nec renovati versantur. Quod si ergo si *τεταγμένοι* his essent opponendi, homines pii jam et sancti, hoc est, sanjiam conversi, iustificati, ac renovati, eod nomine designarentur. Venia sit verbis, in eruditam et sacram civitatem quendam adscriptis. Sed istam vim totius historie sanctorum vinculum abhorret. Quæ quum ita se habeant, istud præterea illa, a quoniam gentes fuerint dispositæ, solvenda erit, idque magno conatu agendum, ut ne absoluta euidam electioni, vel, si navis, prædestinationi, quam Deo attribueret non erubescant nonnulli, eis dispositio adscribatur incaute. Aut igitur ii homines a Deo ordinati sunt, aut a se ipsi, id est, se ipsi ordinant ad vitam æternam. Prior sententia sanctissimis convenit literis. Nam sensus est: Sunt a Deo ad fidem adducti salutem, quo salventur. Hæc autem via miram vitiosissimamque hinc efficeret *ταυτολογία* *ἰσὺ θεοῦ* *τεταγμένοι εἰς ζωὴν αἰώνιον*, quæ erant dispositi ad vitam æternam, hoc est, si rem ipsam pouderes, quæ credebant ad salutem, *ἰστέοντα*, credebant. Subjectum ac predicatum erit idem, voces autem discrepantes. Absent vero a Codice, quem ut divinum suspicimus ac revererem, tautologia, quæ in vitio ponenda sunt. Quæ ob causam ista enodatio in hoc quidem oraculo minime valere poterit. Nomen etiam *ἰστέοντα*, *ἰσὺ τοῦ θεοῦ*, recipienda erit? At recipe eam, me perlubente: novum tibi nodum solvendum dabo: cur Deus hoc præcisè, non alios, ordinavit? Verum non adest huic explanationi Cl. Arminii discipulus, sed alteri vult, ut isti auditores ipsi se disposerent et ordinarent ad vitam æternam. Quæ quidem dicendi ratio, accuratius enodata, nihil potest aliud significare, quam, ipsi, suis viribus adjuti, ordinem ingressi sunt, quem vita æterna requirit. Ipsi se, ut sic dicam, ad credendum disposerunt. Verum hæc sententiam universa Christianæ disciplina ratio haud patitur, sed, qui ei favet, in castra Pelagii et Coelestii transeunt, qui duo ex Britannia et Hibernia Monachi, A. p. C. N. ccccxii. aut ccccxiii. hominem divino auxilio ad salutem sui emendationem indigere, negarunt, hacque ipsa celestis veritatis violatione rationes sacra conturbant civitatis. Postea locutiones istæ, ordo salutis, ordinem salutis ingredi, ordini salutis sese subijcere, in Ecclesia quidem sunt receptæ, sed in S. Scriptura minus usitatæ. Sed observatæ sunt in ante oculos, qui illas in librum divinum intulerunt. Postremo ponam eisdem, verba sic vertenda esse: Quotquot ordini sese subijcerunt ad vitam æternam: nec tamen huic versioni locus esse poterit. Namque cum Græca verba obtorto quasi collo ad ipsum essent sensum trahenda: tum vero etiam distributio quædam præsentium auditorum erroris opinione fingeretur, ac si alii fuerint obsequentes, alii minus. Ubi vero hæc reperitur divisio? Scriptor divinus loquitur primo indefinite, *τὴν ἀκούοντα*, id est, omnes, quotquot præsentibus audiebant, erant gentes. Hisque omnibus binos attribuit effectus fidei, *ἐρχομεν καὶ ἰστέοντα κ. τ. λ.* Ex quo sequitur, ut etiam ipsa fides, tanquam causa, conveniat in omnes: καὶ ἰστέοντα, *οἱ θεοῦ ἰστέοντα κ. τ. λ.* Quod si hæc verba sic reddas Latine: Et crediderunt, quotquot ordini sese divino subijcerunt, auditores sanctorum hominum in binas classes dividere debetis: in eos nempe, qui se subijcerunt, atque in eos, qui se haud subijcere voluerunt. Tot adsunt difficultates, in quibus quatuor eminentiores numeravi, plures vero alias occulte significavi, cum apud nos usitatæ, tum Limborchianæ in primis, obstantes interpretationi. Expositio autem, quam minime premunt difficultates, locum habere minime potest. Vid. Hermeneutica mea N. F. p. 194.

§. XXXIII. Itaque causas indicavimus, quæ nos impulerunt, ut de nova cogitarem explanatione. Ex orationis perspicuum est vinculo, Judeos pariter atque gentes, eademque *προεχέοντες*, in synagoga sabasti conversisse die. Lucas narrat, has in primis tanta confluisse copia, ut Judæi, ira perciti, Pauli dictis contradixerint, com. 43, 44, 45. Tum in ipsa synagoga, incredibili cum *παρηγορία* Paulus ac Barnabas alloquebantur primum Judæos, eorumdemque verbis gravissimis *ἰστέοντα ἀπειθήσαντες*, hoc adjecto magno momenti epiphonemate: *ἰστέοντα, ἰστέοντα εἰς τὴν ψυχὴν*, convertimus nos ad gentes. Erant nimirum in separato in synagogæ loco. Illuc igitur viri sancti convertiebant facies, ad has eorum se convertebat oratio: ita, ut non amplius obtinatos compellarent Judæos, sed gentes *προεχέοντες*; converso ad ipsas vultu, com. 47. Hæc itaque *τὴν ἰστέοντα* verba com. 47, ad speciatim dicta, gaudebant ac celebrabant verbum divinum, com. 48. Ex quo intelligitur, voce *ἰστέοντα* totam multitudinem gentium, quæ convenerat, (§. 31.) et participio *τεταγμένοι*, eorum ordinatum in synagoga dispositionem significari: crediderunt, id quod non sine idea admirationis accessoria commemorat *ἰστέοντα ἀπειθήσαντες*, scriptor, omnes, quotquot ordine, suis quique locis, erant dispositi in Synagoga. Hæc igitur probata declaratione, interpunctionis etiam mutatio vulgaris et contrita, ut saepe in Gr. N. T. textu usitata, ita hic necessaria esse videtur. Rem annoto, quam non nisi pauci nesciunt. Hujus mutationis necessitatem hic loci perspexi, atqueam Norg. Knatchbullum, nobilem Anglum, eandem probasse cognovi. Connectenda igitur *ἰστέοντα, ἰστέοντα εἰς ζωὴν αἰώνιον*, crediderunt, ut vitam consequerentur æternam. *ἰστέοντα*, ut in sacris N. in primis F. tubulis frequentissime, designat finem, atque hic speciatim fidei *πίστις, σωτηρία*, 1 Pet. i. 9. coll. Jo. xx. 31, non sine nervo declarat. Evolve hæc in rem Rom. i. 5. *εἰς πίστιν*, ad fidem, eo fine, ut credatur, vi. 16. 19. Verum hæc quòmodo modo se habeant, ipsum Lucam testor: sit ipse, mo quidem silente, verborum suorum interpres. Act. xi. 17, 18. in simili versatur causa, gentium quoque describit conversionem: Deus, inquit, gentibus dedit *τὴν μετάνοιαν εἰς ζωὴν*, penitentiam ad vitam, ut vitam consequi æternam queant. Nomen hic *μετάνοια*, in latiori quippe ambitu sumpta, idem denotat, atque *πίστις εἰς ζωὴν*? Quid? quod eos, quos *μετάνοια* divinitus donatos com. 18. dicit, *πιστεύοντες*; ipse vocavit, com. 17. Nollem igitur, celeberrimum virum, Jo. Christ. Wolfium, in Curis Philol. p. 1205. tam acre iudicium sibi sumsisse. Veretur ille, ut ista explicatio multis se probatura sit. At vero, si non multis probatur, passim tamen illi placebit, qui rem sapientius ponderabunt. Patat idem, verbum *πιστέω* insolentius referri ad voces, *εἰς ζωὴν αἰώνιον*. Is autem nec sensum *ἰστέοντα*; genuinum, nec usum scivit sanctiorum. Ad illum quod attinet, cum jam declaravimus. Integram autem *ἰστέοντα*, simili sensu, 1 Timoth. i. 16. invenimus: *πιστέω εἰς ζωὴν αἰώνιον*, id est, credere ad vitam æternam, seu, ut vita potiantur æterna. Cetera mitto, quia non mecum, sed cum aliis, qui simili opinioni favere vixi sunt, accipis ingenii certamen viri adit eximium. Accedit alia ratio, cur reciproco sensu in participio *τεταγμένοι* adesse nobis haud liceat. Ponam, illud hoc quidem sensu se ipsa usurpari: at hæc tamen secundaria quedam et accessoria ejus foret significatio, cui primaria ei propria, passiva nempe, suo utique jure anteferenda. Nos vero, hæc servata, vim nostræ declarationi addimus majorem. Neque potestati verbi *τάττα* vel *τὴν αἰώνιον* native et usitate vim nos inferimus ullam, sed præcipuum ei et obsequendum ducimus. Istud etenim, ut in Xenophonte, aliisque bonis auctoribus, de re parendum militari, sive multibus in acie instructa ordinatis dispositisque occurrit, ita hoc loco ad eos, qui in Synagoga suam tenebant locum atque ordinem, commodissime transfertur. Ita Plato, in Apolog. p. 363. F. G. Gryllus *τεταγμένοι, κατὰ τὸς ἰστέοντα*, collocatur ad equites. Hic erat locis militiæ et ordinis, quem Gryllus, ut miles,

* Vide, et operæ illius pretium, qua alio loco hæc eadem de re in medium attuli, in Examine Regularum Hermeneuticarum ab Aug. Calaneo Christi civitati commendatarum, §. xxv. p. 86. 194.

* Anmadver. in libros N. T. ad locum, p. m. 66.

tueri debebat. Zosimus I. 15. princ. εἰ τῶν Ἀκωλῶν παραγῶνι φοβῶνται, milites collocati, qui Aquileiam custodiant, hoc est, hujus urbis praesidio impositi. Sum igitur, fateor, hac in haeresi, ut participium παραγῶνι passivae, remotaque reciproca notione explanandum censeam; aliter tamen hic sentienti, ne modestum violare videar, idem dicturus nemini.

§. XXXIV. Alterum N. F. participium, quod passivam prae se fert formam, et a Limborchio inter ἀποστελλοῦντα numeratur, est παραγῶνι, Rom. vii. 14. Describit, ejus quidem sententia, (p. 134.) celestis doctrinae praeco sub sua persona statum hominis irrogeniti, doctoque, quod sit παραγῶνι ὄντι τῶν ἀμαρτιῶν, venditus sub peccato; quod, sicut ipse vult, de alia venditione, quam qua se ipsum venderat, intelligi nequit. Addit praesidium loco, eandem τῶν ὁ locutionem, §. XXVII. a nobis allatam, quam huic Paulinae ἰερονομίαε arbitratur. At enimvero dicam, quid sentiam, libere, ἄνευ προνομίου καὶ παύσεως. Nihil eo, quod fundamenti loco substravit, infirmius, et a veritate remotius excogitari potest. Comparat homo divinus antecedentem suum ac presentem animi sui statum indolemque. Docet, se, Pharisaeum adhuc, imitatum hominibus haberi ne pro peccato quidem habuisse, tantoque certius habiturusque ex lege speravisse salutem. Nunc autem regenitus, planeque factus est alius. At licet mentem renatam et salutariter emendatam in corpore gestaret, nullam tamen ex lege sibi amplius promittebat justitiam coram Dei tribunalibus valentem, eo quod sibi, jam etiam renato, caro, vel si mavis, labes originalis, gravissimum sanctitatis impedimentum objicit. Agnoscit hujus originem et ἀμαρτία, ejusdemque inhaerentis inevitabilem necessitatem, per primorum lapsus hominum introductam. Ab his igitur se nominat παραγῶνι ὄντι τῶν ἀμαρτιῶν, venundatum sub peccato originali. Hujus se vocat quasi mancipium, quantum quidem ad inhabitationem, a qua nec regeniti, dum in vivis superstites sunt, liberantur. Neque enim hic prohibere valent, quo minus prave cogitationes atque cupiditates ex animo, labae originali corrupto depravatoque, orientur enascanturque. Sed inviti sunt sub labis inatate iustitiae potestate, mallentque, si penes ipsos staret, liberi esse, quam diutius servire. Inatque venditio Pauli renati est mere passiva, quam primi homines in nos omnes derivarunt. Contra vero ea venditio irrogenitorum est activa et passiva simul; ideoque illi, locis citatis, quibus et 1 Macc. i. 15. addit poterit, in lithpael, semet ipsos vendidisse, ac sponte sua peccatis mancipasse perhibentur. Aliud est vendi ab alio inritum; aliud, vendere se non invitum, sed perlabentem. Illud dicitur de homine renato; hoc de eo, qui gratia Spiritus S. caret inhabitante. Distinctiones vocum in interpretandis libris cum cura sunt observandae. Nemo sacros, et alios libros erudite declarare valet, qui distincta, quae in unica interdum peritio inveniuntur, vocabula non intelligit. Sensus ῥησῶν convenit cum ea, quae praecedit, σαρκῶς, peccati originalis labae infectas, atque adeo quae παραγῶνι, sub eam ita venditus, ut ejus inhabitationem, ad mala omni temporis puncto incitantem, nequam evitare, sed illam intra pectus circumgestare, vitissimum licet recusantem, cogat. Ut adeo haec altera vox a priori non alia re, nisi majori differat ἀνωτέρι, quam metaphora marum in modum auget, a mancipis docta, quorum venditio etiam olim orientalibus, et alia populis usitata fuit.

§. XXXV. Jam denique, an Tertium, idemque ultimum, passivae vocis participium, παραγῶνι, Rom. ix. 22. cui reciprocam virtutem tribuit Limborchius, p. 135. ejusmodi admittat explanationem, circumspiciendum erit. Is quidem hanc probat versionem: Aptata a se ipsis ad interitum, vel, quo perniciem sibi conciliarunt ipsa. P. Molinaeus collaudat ejusdem sententiae patrum. Alios, qui ei favent, de industria mitto. Hi autem omnes vitio mihi haud dabunt, quod cum ipsis me nequam conjungere. Rationem dissensionis meae reddidit, commata 19. atque sequentia, id quod necessitas postulat, declarabo. Objicit, interprete Paulo, Judaeus, com. 19. Quid igitur inuasit nos Deus? voluntati ejus absolute quis nostram poterit resistere? Ita in Dei voluntatem rejectionis suae culpam, quam in malitiam suam, mavult transferre Judaeus. Jam S. Pauli sequitur responso, com. 20. At enimvero, o homo Judae, quisnam tu es, qui ita ex adverso respondas Deo? Deus justo se fecisse contendit, quod populum Judaicum, in ἀπειθείᾳ perseverantem, rejecerit, 14. Judaeus autem injustitiae cujusdam postulat eundem, quod absolute sua paraverit voluntati. Verum absurdissima res est, in salutis negotio absolutam ejusmodi Deo tribuere voluntatem. Pergit idcirco Apostolus huic in modum Dei orare causam: Nonne hac ratione figmentum dicitur figelo suo, tu nimirum, homo Judae, Deo: Cur me fecisti ita? varum hast da mich also, solchergehalt, gemacht! Si me repudiare voluisses, id quod dudum antea prospexisti ac decrevisti, satius omnino fuisset, si me non creasses. Hoc etenim in tu unus situm erit potestatis. Illustrat Judaeus mentem suam uberius, com. 21. Nonne potestatem habet filius, ex una eademque latī massa aliud quidem vas faciendi ad decus, aliud vero ad dedecus? Ἀπέθεις, quam hac ῥησῶνι intendit ille, ita se habet: Consimili ratione in unius Dei situm erit potestatis, ex eodem populo nostro quosdam absolute aeternae destinare beattitati, alios vero vinculis mancipare nunquam relaxandis. Interrogatione circumvestita est oratio, ac si dicitur: res ita clara testataque videtur, ut nemo eam vocari in dubium audeat. Haec inepta Judaei sententia Paulus recitata, simpliciter ac sine ulla tergiversatione negat, Deum in salutis negotio secundum absolutam suam nobiscum agere potentiam, com. 22. At enimvero, si Deus adeo libenter declararet iram, ac potentiam suam manifestam redderet absolutam, coll. com. 17. 21. tolerarent tam incredibili cum longanimitate κολῶν ἰσχυρῶς, vasa irae, i. e. ira, vel potius poena dignos homines, καταρῶνιμα εἰς ἀπάθειαν, si absolute ab eo parata essent ad inferitum?

§. XXXVI. Haec interrogans, eademque aens propositio idem valet, atque haec, fortius negans: ho-

¹ Habeo in praesenti elegantem locum Photii, quem olim libenter legi. Cod. 442. p. 1026. 36. Ἄλλὰ πῶς ἐὰν τὸ ἐπιπέδον, εἰ ἀρχαῖος γὰρ ἰσχυρῶς. Verba, sed statim aliquis suspitionem excitat, id quod dicitur, fabulam narrare de beatis, suspensio inanis. Vox ἰσχυρῶς de oratore dicitur, et ἰσχυρῶς de poëta, qui fabulas canunt. Ad ἰσχυρῶς simple ἰσχυρῶς, ex Diog. Laert. vi. 29. 334. s. Danacius hic beatam Isidorum, philosophi Platonicum, mortuum ex scitis philosophis describit Platonicum. Haec triplex recipiatur genus animorum apud inferos, triplex quae subterranei coram regum. Prima familia eorum est, qui vitium licet infecti, sanabiles tamen sunt, et in certo loco purgantur, altera eorum, qui jam purgati sunt, atque ex carcere emissi, campos incolunt Elysios: tertia eorum, qui in tartaro aeternam poenitentiam, simulacris suis juncti, poenas lunt. Philosophi Platonici antea sua media ad obsequium elationem. Haec fabulam recitat Photius: tum vero aut eorum, aut alios, quisquis ille fuerit, Christiani addit iudicium. Quare aut sibi placeat, aut pro ἰσχυρῶς legi ἰσχυρῶς poterit. Namque philosophi, qui antea habebant purgatos, et loca illa, omnibus classis referita, incolebant, ἰσχυρῶς et ἰσχυρῶς vocabantur. Homini difficile erit, Photium explanare, qui in philosophia antiqua loci alium est.

² In Acaton. Arminian. c. xiv. l. 13.

³ Haec erat typicam adoptiva hypothesis Judaeorum, ex qua fata oratio licet capiti. Sic plurimi veterum loci ex ἰσχυρῶς eorum, de quibus disputantur, explicandi sunt. In Photio, exempli gratia, multa olim reperi, et in schedis meis notavi. Cod. 442. p. 1048. 2. haec verba leguntur: ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς καὶ ἰσχυρῶς καὶ ἰσχυρῶς καὶ ἰσχυρῶς. Schottus obicit: Perse vixit vitium pium et fidem. Neque vero illa hic sententia admitti poterit: Nam vi ἰσχυρῶς est particula Graeca, quae significat, separatum ab alio. Jambl. c. 29. et ἰσχυρῶς καὶ ἰσχυρῶς. See ἰσχυρῶς, p. 28. Eikon. V. H. li. 19. Conf. Act. xxviii. 16. Rom. xiv. 22. Apoc. iv. 8. et Cl. Alberti Obermyer. p. 223. Atque ipsa ἰσχυρῶς ac vita ratio Platonicorum adolescentiorum rebula haec exigit expositionem. Hi etenim suis commendabant solitudinem, ab inveniunt a corpore incedendam. Conf. Porphyry. ἐπι ἰσχυρῶς, lib. 4. l. 27. s. 4. l. 1. p. 22. s. Atque haec celebrant Mystici inanis ac Practici. Vid. Jean Chardin, Voyages en Perse, tom. iv. p. 196. ed. Amst. 1753. 4.

⁴ Jam a tua ipse dissentio. Vid. Comment. philol. de Parentesi sacra, p. 67. a. 19.

mines nulli, et ne ii quidem, qui poena digni sunt aeterna, a Deo ex absoluta quadam voluntate sunt ad perniciem destinati; alioquin etiam non adeo diu toleraret eos, salutarem ipsorum expectans emendationem. Cohærent cum his ea, quæ sequuntur, facillime, com. 23. καὶ, et etiam, hæc ἐκείνῳ ἔργῳ φέρει, ex com. 22. ἴσα, ut notam faciat abundantissimam gloriam suam, hoc est, prout substrata urget materia, misericordiam incredibilem erga eosdem poena dignos homines, tanquam, ὡς supple, ἐκείνῳ ἴσως, vasa commiseratione dignissima, quæ antea preparavit ad gloriam, com. 24. Quales etiam nos vocavit, i. e. fide donavit salvante, quiquot nostrum non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus sumus. Mens Apostoli hæc valet; nos utriusque gentis homines, qui jam Christo nomen dedimus, antea etiam ἐκείνῳ ἔργῳ, vasa poena digna eramus: tanto autem magis nos Deus, tanquam ἐκείνῳ ἴσως, vasa misericordia digna, perbenigne respexit. Haud scio, an hæc sermonis connexionem quidquam facilius, et hæc Paulina ratiocinatione robustius dici possit. Nihil est, quod in commendata demonstrare non valerem interpretatione, si quidem id mihi hic loci propositum foret. Imo vero sunt, quæ tribus modo verbis reddam firmiora. Ad ἴσως quod ἴσα suppleo, id quidem utatissimum. Id vero in primis notandum, ἴσως cum infinitivo in Latina lingua per adverbium commodissime explicari. Exempla collegit Er. Schmidius in N. T. f. 1231. sq. Idem vero etiam perquam venuste cum aliis construitur temporibus. Col. ii. 18. καταβαρυνέτω ἴσως, iudicio suo pessandè libenter, studiosè. Hujus usum oblitus est Cl. Hombergius, qui ἴσως pro quicvis accipit. Quid vero est, Nemo quicvis? Laudi quosum Cl. Clerico ducendum est, quod ingeniosum suam et elegantem, quæ ἴσως in ἴσως, alliciens, mutare voluit, conjecturam, vix a limine salutata, statim valere jussit. Est enim ea sola ingenua divinatione, nullius autem idonei codicis auctoritate fulta. 2 Pet. iii. 5. Ἀπόλοι αὐτοὺς τοὺς ἴσως, fugit hoc ipso volentes, vel libenter ac studiosè, nisi ihrem guten Willen. Sic et alii dicunt, qui melioris notæ sutores habentur. Hesiod. Oper. v. 355. x. ἴσως χαίρει, libenter gaudet. Lysias Orat. xviii. ἴσως ἐπαδύρεθε, libenter suscipite. Ex Romanis Tacitus Græcam dicendi rationem in suos convertit usus, Agric. xviii. 2. 'Quibus bellum volentibus erat,' i. e. qui bellum libenter gerebant. Verum hæc præteriens addidi. Participium quoque, pro optandi vel subjungendi modo, cum particula ei usurpavit, Fr. Vigerius¹ haud imperite annotavit. Cum Auctoritas omnium, tum maxime Atticorum, hæc probant legem testimonia, ut: τὰ περὶ τοῦ λόγου, τοῖς ἰβραημίοις περιττοῦν βουλομένοι, ἐπιτάκτα φαίνετ' ἄν, Cognitio literarum, si qui modo constanter in eas incumbere velint, satis ad paradum facilis videatur. Ubi τοῖς βουλομένοι, ἄντι, εἰ τις ἄν βούλοιο. Eundem in modum κατατρεμῆσα poni censeo pro, εἰ κατατρεμῆσα ἄν ἴσως. Ita vero totius Pauline filiam argumentationis explicationem hujus participii explosum vult recipiam: Non urgebo, atque adeo insectabor, nisi illam passivis, id quod jam motui, extrinsecus modo accederet, eamque ob causam non invenire locum, nisi res eandem possant circumstantes.

§. XXXVII. Excerpti hæc, et quæ præcedunt, ex Collegio meo MSto, quod in διενέκτης divi Pauli epistolam ante aliquot annos selectis quibusdam auditoribus in hæc habui Academia. Illud siquando, plenius elaboratum, Deo bene juvante, si res mea ita ferant, formis curabo describendum. Jo. Conr. Schwarzium, virum Gr. literarum apprime peritum, saltem quantum ad priora com. 22. verba, idem mecum sentire,² non sine singulari animi voluptate postea ex hæc ejus intellexi versione: si ἴ ἴσως scil. (ἴ) x. τ. λ. 'Si autem vellet Deus declarare sui poenæ exigentia, et potentiam suam demonstrare, non tam patienter ferret homines perniciem sibi ipsi marantem?' Meum erat, hæc publicare insignis viri clarissimi erga me humanitatis, quam et literis humanissime scriptis, et libris, quos publicavit, muneris mihi donatis, declaravit, grato memorie animo prædicandum non dimittere occasionem. Is mihi etiam, immerenti licet, domi vixit, mirifice favit: egoque ipsum singulari semper studio colui. Neque vero dubito, quin, si Paulinam curatius perloquisset ratiocinationem, in voce κατατρεμῆσα enodanda se fuisset mecum conjuncturus. Quod reliquum est, hoc quidem ex dictis lucide puto apparere, reciproce potestatis, ejusdemque passivis potissimum extrinsecus accidentis, absum omni animi contentione fugiendum, usum vero non nisi paucis in verbis probatum, et interdum necessarium, limitati ope judici explorandum esse.

§. XXXVIII. Atque hoc modo celeberrimis duumviris, qui suam de Verbis Græcorum Mediis sententiam orbis exposuerunt erudito, satisfacere saltem: in eo ut facerem satis, omni elaboravi opera. L. Kusterus, quod, inventionis suæ, reflexiva nimirum verborum mediolorum significacionis, novitate percussus, non semper ea, qua fas est, accurate, mentem suam exposuit. Mox enim reflexivam, quam vocat, notionem solis et unius verbi tribuit Mediis: mox vero alias, quæ eandem expriment, concedit formas. Has autem modo probare, modo improbare videtur. Ita fit inter homines, ut, qui res novæ venantur, eas primum obscure cernant. Non dubito equidem, quin Kusterus nonnulla rectus diciturus fuisset, si quidem datus in vita mansisset, et novam ipse molitus esset editionem. Multi hodie, quibus philosophiæ studium commendatur, usurpant illud Cassianum, Cui hono sit. At enim vero, in his etiam rebus, utilitatem ejus singularem, et præpe incredibile esse, præ me ferendum poto. Ut ad omnia possumus philosophiæ scitis: et necno ea contemnit, nisi qui totus in illis alienus est. Kusterus certe ambigu distinxisset acutus, et clariore non nunquam in animo suo informatas habuisset notiones, si philosophiam cum humanioribus literis conjunxisset. Ego igitur causam ejus, quam optatum esse poto, enodatis ac distinctius ergo, operamque dedi, ut vera doctissimi hominis sententia sine tripode intelligatur. Eandem is confirmavi rationibus, ut, qui, quid quæquam rem consequatur, perite percipit, ab ea non possit non stare. Ceterum non poto, quenquam Latinitatem, quam in explicatione Mediolorum Verborum adhibuit Kusterus, exagitarum esse. Vir præstantissimus, id ne feret, ipse cavit. Subjunxerat ille Parisiæ libelli sui de Verbis Mediis editioni Epistolam ad virum Cl. J. P. id est, Jac. Perizonium de verbo Com. Cl. Perizonius Diatribæ Kusteri aliquam, de hoc verbo antea hæc in locum editam, cavillatus erat, et quædam in ea minus Latina vituperaverat, quibus ille prudens et sciens quis erat, quo vim φέρει, et naturalem constructionem, quantum fieri posset, in luce poneret clarissima. Kusterus omnem a se amolitur invidiam. En verba, quæ pro se facit, p. 49. hæc apprime quadrantia: 'Sic ex. gr. ἴσως expositi, statuo me, pro isto: ἐπιτάκτα, facio mihi mutuum dari, pro mutuum accipio: μετ' ἑαυτά, facio mihi locari, pro conduco: τίμα, facio mihi solvi ponas, pro punio: et alia hujus generis. Sed quisquis erit paulo humanior et æquior, libenter et facile agnoscat, me necessitate coactum, hujusmodi loquendi formulas adhibuisse; ut nempe veram et propriam verborum Gr. vim eo melius exprimerem.' Verum causa Kusteri non est conclamata, ut egeat patrocinio. Is immortalis sibi ipso libello suo comparavit gloriam: neque est, cur novæ ipsius inventionis suæ peniteat. Contra vero J. Clericus, si verba media plane negaret, novam sibi tem visus est invenisse, eandemque incertis, at præclare tamen subtiliterque confectis, exornavit conjecturis. Latina lingua non nisi duas habet verborum formas, activam atque passivam, cujus et deponentia admittit terminationem: concedo. Inde vero nego æqui, eandem Gr.